.\ach einer Abschrift in von Melle’s Ausführlicher Beschreibung der Stadt Lübeck. II. S. 1UH ff.
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OIW.
Die Stadt Lübeck schreibt an den Grafen Gerhard vonHolstein über die Eroberung 

des den Herren von Zülotv gehörigen Schlosses Bernstorf und über die 
Hinrichtung der daselbst gefangenen Strassenräüber. 1549. Sept. I.1

i) 1 > e t m a r. I. "271.
sigillum nostrum.

Lubeca ad Gerhardum, comitem Holsatiae, de expugnato castro Bernstorpe, 
ex quo nobiles de Zulen frequentiores rapinas fecerant, destruendo et captis in eo 
raptoribus morti tradendis. Die Aegidii abbatis.

Zum Jahre /5i<9 angeführt in Dreyer Apparatus, aus Stryckii et Westphalen cod. diplomat. Holsat.
No. 107. ad h. a.

CUXEI1.
Heinrich Tus ine r, Hochmeister des deutschen Ordens, ersucht den Rath zu Lübeck, 

den demselben früher zugesandten Geleitsbriej für den Erzbischof von 
Riga dem Letzteren auf ein Jahr auszuliefern. 1549. Sept. 8.

Salutacione obsequiosa premissa. Consules Lubicenses, domini et amici 
dilecti, sciatis, religiosum et honej’stum virum, fratrem Fridericum2 ordinis Pre- 
monstratensis, nomine et ex parte reuerendi patris, domini Vromoldi 'j archiepiscopi 
Rigensis, nobiscum terminum amicabilem a festo beati Michaelis archangeli futuro 
proxime || per vnum annum immediate sequentem duraturum condixisse et nichillo- 
niinus3 ordinasse. Quare rogamus vos affectuose,4 quatenus, non obstante priori 
nostra littera, eidem domino . . arcliiepiscopo litteram conductus nostri, cui sigillum 
nostrum magnum’ appendet, vobis presentatam, detis, presentetis et in possessio
nem suam tradatis, per eum durante illo termino retinendam. Exspirante autem 
termino dicto,6 videlicet in festo beati Michaelis numerando a festo Michaelis 
futuro proxime per annum, vobis prefatus dominus archiepiscopus predictam con- 
ductus nostri litteram restituere tenebitur et debebit, nisi incusauerit nos dicendo, 
contra formam conductus nostri per nos fore factum infia dictum terminum, de 
quo non sit sibi satisfactum. Tunc enim prenotatam litteram, nostram seruare sibi 
liberum erit’ tam diu, quousque ei8 eueniat, quidquid super eo iuxta estimacionem 
et industriam proborum virorum expediens fuerit siue iuris. Quo facto statim 
“>enioratam conductus nostri litteram vobis reddere et representare debebit. Datum

2) Fredericum.
6) quo exspirante.

3) nichilominus. 4) fehlt. 5) magnum
7) liberum erit ei. 8) sibi.
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in castro nostro Rogusin, anno Domini MCCCXL nono, in die Natiuitatis beate 
Marie virginis, nostro sub secreto.

Frater Heinricus Tusmer, magister generalis 
fratrum beate Marie de domo Theutonica.

In dorso: Famosis viris et prudentibus, . . consulibus ciuitatis Lubek, domi
nis et amicis nostris sincere dilectis.

l\ach dem auf der Trese in doppelter Ausfertigung befindlichen, auf Papier geschriebenen Originale, mit 
aufgedrücktem Siegel.

CHIXLIII.
Ritter Johann von Vulle, sein Sohn Conrad und andere seiner Verwandten bekennen, von 

der Stadt Lübeck 100 löthige Mark Hannoverscher Währung als Wehrgeld für 
den Todtschlag des TI illckin von J ulle empfangen zu haben. 1549. Sept. 50.

We her Johan van Vulle riddere, vnde Conrad sin sone knecht, her Wille- 
ken van Wechelte, her Rolef vnde || her Dideric van Bordesle riddere, vnde Floreke 
Romele knecht. Bekennet vnde betughet openbare in || dissem breue, de mid vsen 
ingheseghelen witliken beseghelet is, dat vs de erbaren lüde, de . . radjjman van 
Lubeke, hebbet bered vnde betalet bi honouerscher wichte vnde were hundert lodeghe 
mark, de se vs sculdich weren vor Willekens dodslach van Vulle, dar se vs vore 
ghesat hadden to borghen de vromen lüde, hern Harberte van Mandeslo den 
elderen, hern Bertolde van Reden, hern Ludolue Campen, riddere, vnde Seghebande 
van dem Berghe den riken knecht. Disser benomden hundert mark hebbe we se 
vnde ore benomeden borghen ghelaten vnde latet deghere quijt, ledich vnde los. 
Ouer disser benomden beredinghe hebbet ghewesen her Henric Knicghe de eldere, 
her Bertold van Reden riddere, vnde Seghebant van Reden knecht, vnde de . . 
rad to Honouere. Vnde is gheschen na Goddes bord druteynhundert jar in dem 
neghen vnde verteghesten jare, des neghesten daghes sunte Micheles.

l\ach dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden sechs Siegeln,

ClIXEIV.
Reinhard von Schönau, Herr von Schönhorst, Marschall des Römischen Königs und 

Vicar der Diöcese Cöln, ersucht den Rath von Lübeck um Bezahlung des 
vom König Karl IV. ihm überwiesenen zweijährigen Reichszinses der Stadt. 
Ο. I. {1549.) Oct. 14.

Vos honestos viros, dominos . . magistros ciuium, . . scabinos, . . consules 
et vniuersitatem ciuitatis Lubicensis, || amicos nostros dilectos, scire volumus, quod 
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nuper serenissimus dominus noster, dominus Karolus Romanorum et || Bohemie 
rex, pro expensis sibi per nos in ciuitate Aquisgrani conparatis et acquisitis, censum 
suum || et vsufructum, eidem domino . . regi per vos et vestram ciuitatem solui 
consuetum, et iam duobus annis non solutum, nobis apud vos et dictam vestram 
ciuitatem et per vos solui deputauit, iuxta formam et tenorem liitere nobis a dicto 
domino . . rege super hoc concesse, cuius copiam vobis sub sigillo auctentico et 
signo tabellionis signatam cum presentibus destinamus. Quare vestram amiciciam 
rogamus instancius vos requirentes, quatenus pretextu litterarum earundem huius- 
modi censum et vsufructum nobis, vt premittitur, deputatum ad hospicium Nicolai 
dicti Mule, ciuis Aquensis, apud quem huiusmodi litteram originalem domini . . regis 
reliquimus, nomine nostro mittere velitis, nobis assignandum, qui Nicolaus, censu 
et vsufructu predictis sibi nomine nostro traditis et solutis, vobis predictam litteram 
seu vestro nuncio tradet seu vobis mittet ad locum vobis magis aptum, quemcun
que sibi duxeritis assignandum 5 facientes in hijs, vt de vobis conqueri non habea
mus, sed pocius vobis et vestre ciuitati in omni seruitutis genere, et ad dirigendum 
et promonendum vestros concines in locis, vbi nos posse habuerimus, reddamur 
prompciores. Datum Aquis, feria quarta post Gereonis, sub nostro secreto.

Reynhardus de Schoynowe, dominus de Schoynuorst, marschalcus domini 
. . regis Romanorum et vicarius in temporalibus dyocesis Coloniensis.

In dorso: Prudentibus et honestis viris, dominis magistris ciuium, . . sca- 
binis, . . consulibus et vniuersitati ciuitatis Lubicensis, amicis suis carissimis.
Nach dem zum Briefe gefalteten Originale, auf Papier, auf der Trese. Schnitte für das Siegelband und Spur 

des aufgedrückt gewesenen Siegels sind noch vorhanden.

CJIXLV.
X 

Heinrich Knop giebt dem Hoyger Wechsler eine Anweisung auf Jacob Kron in 
Stockholm über 550 Mark Schwedisch. 1549. Oct. ol.

Jk Hinrik Knop bekenne des, dat ik hebbe vp gheboret vnde entfangen 
van Hoygere || Weslere hundert vnde viue vnde sestich mark an lubescheme pagi- 
tnente, dar he || wedder vore entfangen schal tho deme Stokholme drehundert mark 
vnde II dertech mark zwedesch in alsodaneme pagimente, also dar ghenge vnde gheue 
is. Dit vorebenomede ghelt schal eme bereden Jacob Kron van den seeshundert 
vnde sestech marken, de ik Hinrik Knop vnde Aluin van deme Stene van eme 
koften. Tughe desser dink sint her Johan Plescowe vnde her Seghebode Crispin

0 HO
Bd. 11.
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rathmanne. Ghegheuen an deine jare Godes dusent jar die hundert jar in deme 
neghen vnde verteghesten jare, in deme hilghen auende Alle Godes Hilghen.

In dorso: Protestacio Hinrici Knop et Hoygeri Campsoris.
Litterae memoriales, auf der Registratur.

cnxLvi.
Bürgermeister und Rathmänner zu Dortmund ersuchen den Rath zu Lübeck, den 

Nachlass des daselbst verstorbenen Heinrich von Volmesten ihrem Mit- 
rathmanne Christian Schulte als Bevollmächtigten der beiden nächst gezeugten 
Erben, der Schwestern des Verstorbenen, Mechtild van den Husen und 
Adelheid von llerderingen, verabfolgen zu lassen. 1549. Nov. 5.

Honorabilibus viris, dominis . . proconsulibus et . . consulibus Lubicensibus, 
amicis et coimperialibus eorum dilectis, . . proconsules || et. . consules Tremonienses 
promptitudinem obsequendi cum affectuum puritate. Constitute coram nobis Mech- 
tildis || dicta van den Husen, et Alheydis de Werderincgen sorores cum . . amicis 
suis exposuerunt nobis, Henricum de || Volmestene apud vos defunctum, ipsarum 
fratrem verum et legitimum, bona quedam post se dereliquisse ad ipsas solas pro
piores heredes, et ad neminem alium, jure successionis hereditarie deuoluta, prout 
dicte sorores id suis juramentis coram nobis prestitis confirmarunt. Quia igitur 
eedem sorores Cristianum dictum Schulte, nostri consulatus consocium, presencium 
ostensorem, suum verum et legitimum procuratorem ad emonendum huiusmodi bona 
coram nobis constituerunt et elegerunt, dantes sibi in premissis faciendi, dimittendi, 
ordinandi, statuendi, disponendi vel quocumque modo pertractandi plenariam facul
tatem, honorabilitatis vestre sinceritatem nobis dilectam instancius deprecamur 
dictum procuratorem promonere velle amore nostri, vt huiusmodi bona consequatur 
indilate. A discretis enim viris Cristiano de Hengestenberghe, Arnoldo de Gradu, 
Gerhardo dicto Schulte, nostri consulatus consodalibus, et Gosswino de Vnna, nostro 
conciue, nobis dilectis, super premissis sufficientem recepimus fideiussoriam caucio- 
nem. Ne vero eorundem bonorum vlterior monicio subsequatur in posterum, ad 
nos firmum et certum respectum habeatis. Jn quorum omnium testimonium nostre 
ciuitatis sigillum presentibus tergotenus est appressum. Datum feria tercia post 
festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo CCC quadragesimonono.

Siach dem Originale, auf der Trese, mit aufgedrücktem Siegel.
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ΟΜΧΙΛΊ1.
Johann UL, Graf von Holstein und Stormarn, verspricht dem Rathe zu Lübeck, 

dajür einstehen zu wollen, dass Detlef und Wolf von Gudow den J erjesteten 
der Stadt bis zum Weihnachtsfeste einschliesslich keinen Vorschub leisten 
werden. 1549. ]\ov. 27. ·

Nos Johannes Dei gracia coines Holtzacie ac Stormarie. Vos proui||dos 
viros ac honestos, proconsules ac consules vniuersitatis ciuitatis Lubecensis, con
stare liquide cupientes (!) in hiis scriptis, quod || pro Dethleuo et Wlf de Ghodowe 
fratribus stamus et bona fide promittimus, quod vestros proscriptos et emulos infra 
hinc et festum Natiuitatis Christi proximum et per illos quatuor dies festiuos tem
pore medio non debeant fouere, cibare vel hospitare, directe aut indirecte, aut peius 
vestrum ac vestrorum agere vel procurare quoquomodo, prout sub appensione 
nostri secreti presentibus publice protestamur. Datum Plone, anno Domini MCCCXL 
nono, sexta feria ante vigiliam beati Andree apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trete, mit anhängendem Siegelbande.

CIXLVIIL
Johann IJL, Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über die von ihm geschehene 

Auflassung der von dem Priester Heinrich, genannt von Kakeditze, dem 
Heiligen-Geist Hospitale zu Lübeck verkauften 2J Hufen zu Giddendorf. 
1549. Dec. 21.

Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Vniuersis presencia 
visuris vel audituris salutem in Domino sempiternam. Quia memorie || frequentet 
iniuriatur obliuio, et longinquitate fit temporis, quod res clara presentibus redditur 
»bscura futuris, solet contra obliuionis || dispendium de scripture remedio talibus pro- 
uideri, que perpetua debent firmitate stabiliri. Hinc est, quod presencium testunonio 
Profitemur |l constare cupientes vniuersis presentibus et futuris, quod discretus vir, 
dominus Hinricus dictus de Kakeditze, presbyter Lubicensis dyocesis, pro ducentis 
marcis argenteorum denariorum lubicensium, sibi, vt coram nobis recognomt, mtegra- 
bter persolutis et in suos necessarios vsus expositis et conuers.s, de nostro, here
dum nostrorum omnium ac fidelium nostrorum, suorumque heredum et proximorum, 
necuon omnium, quorum consensus requirendi fuerant, et quorum mtererat seu Inter
esse poterat, pleno consensu, voluntate et beneplacito, rite et rac.onab.hter vend.d.t, 
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dimisit ac coram nobis pleno iure resignauit honestis viris, . . prouisoribus, . . 
magistro ac fratribus domus Sancti Spiritus in Lubeke, ad vsus et vtilitatem eius
dem domus pro memoratis ducentis marcis, per ipsos, vt prernittitur, prompte per
solutis, ementibus, tres mansos vno quartali minus in villa dicta Gheddendorpe, 
cum omni iure, libertate a$ perpetua proprietate, necnon proprietatem vnius mansi 
siti ad dictam villam in campo, dicto Voghedescampe, cum dimidietate hereditatis 
eiusdem mansi, empta olim ab Eghardo de Crempelstorpe, ac saluis dicte domui 
in alia medietate hereditatis eiusdem mansi, quam olim possedit Johannes de Hassen- 
dorpe, redditibus vnius marce denariorum vsualis monete, que marca dicte domui 
annaliter dabitur census nomine siue hure. Quibus quidem mansis et redditibus 
memorati prouisores, magister et fratres pro vsibus eiusdem domus perfrui debent 
perpetuis temporibus sine omni impedimento et obstaculo, cum omni jure, judicio 
supremo et infimo, manus et colli, ac judicijs omnibus intermedijs, et cum omni 
libertate, commoditate ac perpetua proprietate, vt premissum est, necnon cum 
omnibus suis attinencijs, terminorum distinctionibus, vt nunc iacent, et omnibus 
redditibus, emolimentis ac fructibus inde deriuantibus, et condicionibus omnibus ac 
singulis, prout dictos mansos et redditus olim dilecto nobis Marquardo dicto de 
Smalenze ob sumptuosa seruicia nobis per ipsum sepius impensa racionabiliter dedi
mus et dimisimus, ac prout ab eodem Marquardo pretactus dominus Hinricus de 
Kakeditze eos legitime comparauit et emit, ac possedit hactenus, cum omnibus et 
singulis in eadem villa per eundem ademptis, ac plane, sicut olim nobis et nostris 
progenitoribus pertinuisse libere dinoscuntur; renunciantes omni juri, quod nobis ac 
nostris heredibus competere in hijs bonis in futurum poterit, et eadem bona memo
rate domui Sancti Spiritus cum omni libertate, perpetua proprietate ac singulis 
superius expressis condicionibus pleno jure dimittentes in hijs scriptis. Jn premis- 
sorum omnium et singulorum euidens testimonium appensione nostri sigilli firmiter 
communiri fecimus presens scriptum. Testes huius rei sunt magister Jacobus Crum- 
beke, magister Johannes Wedekini clerici nostri; Dethleuus Wenzine dictus de Gol- 
uitze marscalcus, Hinricus Glusink et Euerhardus de Plone aduocatus noster, ac 
alii plures fidedigni. Datum in castro nostro Plone, anno Domini millesimo tre
centesimo quadragesimo nono, in die beati Thome apostoli gloriosi.